
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28739

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2016, n. 858 
Complesso immobiliare regionale denominato “Centro pilota per lo sviluppo integrato del turismo in 
Puglia” sito in Vieste (Fg), località “Baia dei Campi” – Avvio procedimento di alienazione.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile A.P. 
“Attività dispositive demanio e patrimonio”, confermata dalla Dirigente del Servizio Patrimonio e Archivi e dal 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 con provvedimento n. 633 del 3 aprile 2012, la Giunta regionale, valutata la non strumentalità del bene 

denominato “Centro pilota per lo sviluppo integrato del turismo in Puglia”, ubicato in Vieste (Fg), alla località 
“Baia dei Campi”, ha autorizzato l’attivazione di un processo finalizzato alla valorizzazione economica del 
predetto compendio immobiliare, attraverso la pubblicazione di un “Avviso” orientato a verificare l’esistenza 
sul mercato di soggetti interessati alle due ipotesi alternative di acquisto o ottenimento in concessione/
locazione migliorativa;

•	 la procedura sopra citata ha prodotto manifestazioni di interesse, rispettivamente, n.8 all’acquisto e n. 7 alla 
concessione/locazione;

•	 la Giunta regionale, per il significativo interesse manifestato da parte degli investitori privati, sia pur non 
chiaramente orientato verso una delle due ipotesi proposte (tenuto conto del numero pressoché identico 
delle manifestazioni pervenute), ha disposto l’alienazione a titolo oneroso dell’immobile regionale, 
adottando la deliberazione n. 1242 del 4 luglio 2013;

Evidenziato che:
•	 in esito a un primo Avviso di vendita, con prezzo a base d’asta di € 11.600.000,00 (euro 

undicimilioniseicentomila/00) determinato, ai sensi dell’art. 28, comma 1, della L.r. 26 aprile 1995 n. 27, 
dall’Agenzia delle Entrate/Ufficio provinciale del Territorio di Foggia, con elaborato estimale dell’11 giugno 
2013 prot. 2013/5661- non sono pervenute offerte di acquisto;

•	 si è reso necessario, quindi, autorizzare, con deliberazione di Giunta regionale n. 2217 del 26 novembre 
2013, una seconda pubblicazione dell’Avviso di vendita alle stesse condizioni del precedente, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 27 della L.r. 26 aprile 1995 n. 27;

•	 anche tale seconda procedura alienativa non ha prodotto alcun risultato;

•	 l’Amministrazione regionale, avendo comunque l’obbligo di definire la destinazione delle proprietà 
immobiliari, stante l’infruttuosità delle procedure alienative esperite, con provvedimento n. 1728 dell’1 
agosto 2014 ha autorizzato alternativamente l’avvio del procedimento di locazione migliorativa;

•	 tuttavia, anche detta ultima procedura, regolarmente esperita, non ha prodotto alcuna offerta. 

Rilevato che:
•	 l’ipotesi di dismissione a titolo oneroso dell’immobile regionale in questione appare allo stato una scelta 

da riconsiderare, tenuto conto che sussiste l’onere da parte regionale di esercitare continue attività di 
tutela, vigilanza e manutenzione, nonché di sostenere i costi connessi alle imposte sul patrimonio (Imu 
e Tasi).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628740

Precisato che
•	il procedimento di alienazione immobiliare è disciplinato dalla L.r. 26 aprile 1995 n. 27 “Disciplina del 

demanio e del patrimonio regionale”, la quale fra l’altro prevede che:

-	l’alienazione avviene a titolo oneroso ed è disposta dalla Giunta regionale (comma 3, art. 24);
-	i beni immobili sono alienati mediante asta pubblica, con il sistema delle offerte segrete in aumento, 

assumendo come base d’asta il prezzo di stima (comma 1, art. 27);
-	qualora l’asta vada deserta per due volte, la Giunta regionale può deliberare di procedere all’alienazione 

del bene a trattativa privata, riducendo il prezzo d’asta per non più di un decimo (comma 3, art. 27);
-	il prezzo di stima dei beni immobili è stabilito : a) dal Servizio regionale competente per i beni di valore 

non superiore a euro 500 mila; b) da agenzie pubbliche abilitate a tale funzione, oppure da professionisti 
esterni, di comprovata esperienza in materia estimativa, da scegliere attraverso procedure di evidenza 
pubblica, peri beni di valore superiore a euro 500 mila (comma 1, art. 28);

Ritenuto:
•	 di (ri)sottoporre a stima l’immobile in questione, alla luce dei diversi tentativi di alienazione/locazione 

risultati andati deserti, verosimilmente a motivo del prezzo posto a base di gara, risultato in concreto non 
compatibile con il corrente mercato immobiliare;

Acquisita:
•	 la nuova perizia estimativa del cespite in questione, rassegnata dall’ Agenzia delle Entrate/Ufficio provinciale 

del Territorio di Foggia, con elaborato estimale del 31 marzo 2016 prot. 30761/2016 (acquisito al protocollo 
della Sezione Demanio e Patrimonio il 13 aprile 2016 prot. 4950), ha riformato in riduzione il prezzo attuale 
di mercato in € 9.400.000,00 (euro novemilioniquattrocentomila/00).

Tutto ciò premesso, l’Assessore referente propone alla Giunta Regionale di:

•	 prendere atto di quanto espresso in narrativa e confermare che il “Centro pilota per lo sviluppo integrato del 
turismo in Puglia” è un bene immobile non strumentale alle finalità proprie dell’Ente;

•	 autorizzare l’avvio del procedimento di evidenza pubblica per I’ alienazione a titolo oneroso dello stesso 
immobile al prezzo a base d’asta di € 9.400.000,00 (euro novemilioniquattrocentomila/00), così come 
stimato dall’Agenzia delle Entrate — Ufficio del Territorio di Foggia;

•	 approvare, per i suoi contenuti tecnico-formali, ivi compreso il vincolo di destinazione originaria per usi 
turistici e attività complementari, lo schema di Avviso pubblico di vendita e l’estratto, allegati al presente 
provvedimento per fare parte integrante;

•	 stabilire che la vendita avvenga a corpo e non a misura e alle condizioni attuali, di diritto e di fatto, in 
cui trovasi il bene, compresi eventuali oneri attivi e passivi, e con accettazione di tutte le condizioni 
riportate nell’Avviso pubblico con particolare riferimento alla situazione urbanistica, amministrativa, 
catastale ed edilizia;

•	 autorizzare la Sezione Demanio e Patrimonio a:

-	pubblicare l’Avviso pubblico, per non meno di quarantacinque giorni, sul BURP e sul sito istituzionale 
telematico della Regione nella sezione Urp e su quella dedicata alla Sezione

-	Demanio e Patrimonio, oltre che sulla piattaforma telematica “Empulia”(www.empulia.it); nonché, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28741

per estratto, nei siti telematici di altri enti pubblici, al fine di incrementare la potenziale platea dei 
soggetti interessati all’acquisto;

-	predisporre ogni atto tecnico e amministrativo propedeutico all’indizione della gara e alla stipula del 
contratto di compravendita;

-	 indire la eventuale seconda asta riproponendo l’Avviso di vendita alle medesime modalità e contenuti 
di quelli di cui al primo Avviso, qualora la prima asta sia stata infruttuosamente esperita;

-	procedere a una terza asta, nel caso le prime due diano esito negativo, da esperirsi con la riduzione di 
un decimo del prezzo posto a base d’asta, ai sensi del comma 3 dell’art. 27 della L.r. 27/95;

•	 rinviare a successivo atto deliberativo:
-	 l’approvazione dei risultati di gara, con la presa d’atto del prezzo di cessione;
-	 l’autorizzazione definitiva alla vendita;
-	 la nomina del rappresentante regionale deputato alla sottoscrizione del rogito notarile.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 

e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L. R. n. 7/97 e dell’art. 24 della L.r. 27/95, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. “Attività 
dispositive demanio e patrimonio”, dalla Dirigente del Servizio Patrimonio e Archivi e dal Dirigente 
della Sezione Demanio e Patrimonio;

•	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

• di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate e di confermare che il “Centro 
pilota per lo sviluppo integrato del turismo in Puglia” sito in Vieste (Fg) alla località “Baia dei Campi” è un 
bene immobile non strumentale alle finalità proprie dell’Ente;

•	di autorizzare l’avvio del procedimento di evidenza pubblica per l’alienazione a titolo oneroso dello stesso 
immobile al prezzo a base .d’asta di € 9.400.000,00 (euro novemilioniquattrocentomila/00), così come 
stimato dall’Agenzia delle Entrate — Ufficio del Territorio di Foggia;

•	di approvare, per i suoi contenuti tecnico-formali, ivi compreso il vincolo di destinazione originaria per 
usi turistici e attività complementari, lo schema di Avviso pubblico di vendita l’estratto, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante;

•	di stabilire che la vendita avvenga a corpo e non a misura e alle condizioni attuali, di diritto di fatto, in 
cui trovasi il compendio immobiliare, compresi eventuali oneri attivi e passivi, con l’accettazione di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628742

tutte le condizioni riportate nell’Avviso pubblico con particolare riferimento alla situazione urbanistica, 
amministrativa, catastale ed edilizia;

•	di autorizzare la Sezione Demanio e Patrimonio a:

- pubblicare l’Avviso pubblico, per non meno di quarantacinque giorni, sul BURP e sul sito istituzionale 
telematico della Regione nella sezione Urp e su quella dedicata alla Sezione Demanio e Patrimonio, oltre 
che sulla piattaforma telematica “Empulia” (www.empulia.it), nonché, per estratto, nei siti telematici di 
altri enti pubblici, al fine di incrementare la potenziale platea dei soggetti interessati all’acquisto;

- predisporre ogni atto tecnico e amministrativo propedeutico all’indizione della gara e alla stipula del 
contratto di compravendita;

- indire la eventuale seconda asta riproponendo l’Avviso di vendita alle medesime modalità e contenuti di 
quelli di cui al primo Avviso, qualora la prima asta sia stata infruttuosamente esperita;

- procedere a una terza asta, nel caso le prime due diano esito negativo, da esperirsi con la riduzione di 
un decimo del prezzo posto a base d’asta, ai sensi del comma 3 dell’art. 27 della L.r. 27/95;

•	di rinviare a successivo atto deliberativo:
-	l’approvazione dei risultati di gara, con la presa d’atto del prezzo di cessione;
-	l’autorizzazione definitiva alla vendita;
-	la nomina del rappresentante regionale deputato alla sottoscrizione del rogito notarile.

•	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale informatico regionale ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.r. n. 15/2008.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28745



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28751



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28753



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28755


